
                                 PATVIRTINTA 
           Klaipėdos jūrų kadetų mokyklos 
                                                                 direktoriaus 2020-08-31 įsakymu 

                             Nr. V1-56 
 

KLAIPĖDOS JŪRŲ KADETŲ MOKYKLOS  
JŪREIVYSTĖS, LAIVYBOS IR KARYBOS PAGRINDŲ UGDYMO PROGRAMA 

   
I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 
 

1. Jūrų kadetų Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindų ugdymo programos paskirtis – apibrėžti 
mokinių ugdymo sistemą Jūrų kadetų mokykloje (toliau – mokykla), nustatant ugdymo tikslus, principus 
ir pagrindines nuostatas, ugdymo turinio, ugdymo proceso organizavimo ypatumus.  

2. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindų ugdymo programa (toliau – programa) yra mokykloje 
įgyvendinamų jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindų ugdymo programų visuma. 

3. Programa parengta, vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, Netradicinio 
ugdymo koncepcija, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2010 m. kovo 5 d. 
įsakymu Nr. V-299 „Dėl Netradicinio ugdymo koncepcijos patvirtinimo“, Pradinio, pagrindinio ir 
vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 
m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309 „Dėl Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo 
patvirtinimo“ (toliau – Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašas), Jūrų kadetų 
ugdymo samprata, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2018 m. lapkričio 15 d. 
įsakymu Nr. V-902 „Dėl Jūrų kadetų ugdymo sampratos patvirtinimo“.  
 

 
II SKYRIUS  

PROGRAMOS TIKSLAI, PRINCIPAI IR PAGRINDINĖS NUOSTATOS 
 

4. Programa papildo pagrindinio ir vidurinio ugdymo dalykų bendrąsias programas. Ja siekiama 
šio tikslo – formuoti mokinių jūrinį mentalitetą ugdant patriotišką Lietuvos, kaip jūrų valstybės, pilietį, 
puoselėjantį jūrines tradicijas ir jūreivystės istoriją. 

5. Programa siekiama įgyvendinti pagrindinius Jūrų kadetų ugdymo uždavinius: 
5.1. kartu su pagrindiniu ir viduriniu išsilavinimu suteikti kadetams jūreivystės, laivybos,  krašto 

gynybos žinių ir įgūdžių bei pradmenų, bendradarbiaujant su jūrinės kultūros institucijomis, mokyklomis 
ir organizacijomis; 

5.2. formuoti jūrų kadetų, kaip būsimų  jūrinės valstybės,  kūrėjų ir puoselėtojų, pilietiškumą ir 
patriotiškumą; 

5.3. sukurti dinamišką, atvirą, jūrų kadetų fizinę ištvermę bei dvasinę sveikatą stiprinančią, 
savarankiškumą, kritinį mąstymą, atsparumą neigiamiems socialiniams reiškiniams puoselėjančią, 
tvirtas moralines, psichologines nuostatas bei lyderiui reikalingas savybes ugdančią edukacinę aplinką. 

6. Įgyvendinant Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindų ugdymo programą, vadovaujamasi 
Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų apraše įtvirtintais ugdymo visybiškumo, ugdymo 
sistemiškumo, ugdymo tikslų ir pedagoginės veiklos adekvatumo, visaverčio mokyklos bendruomenės 
narių bendradarbiavimo, ugdymo turinio ir konteksto dinamiškumo principais ir šiais principais: 

6.1. nuoseklumo ir tęstinumo – atsižvelgiant į mokinio asmenybės ūgties etapus, mokinių 
poreikius ir interesus, formuojamas jūrų kadetų ugdymo veiklų turinys; 

6.2. sąmoningo aktyvumo – per patyrimą, veiklą formuojamas giluminis supratimas, kad  
kiekvienas jūrų kadetas gali prisidėti prie kolektyvinės atsakomybės už Lietuvos, kaip jūrinės kultūros 
valstybės, vystymą ir jos nacionalinį saugumą; 

6.3. integralumo – jūrų kadetų ugdymas apima visas mokyklos veiklos sritis: formalųjį ir 
neformalųjį vaikų švietimą, praktines veiklas, projektinę veiklą. 

 



III SKYRIUS  
PROGRAMOS YPATUMAI 

 
 8. Programą sudaro trys dalys: „Jaunių jūrų kadetų ugdymo programa“ (pagrindinio ugdymo 
programos pirmoji dalis), „Vyresniųjų jūrų kadetų ugdymo programa“ (pagrindinio ugdymo programos 
antroji dalis) ir „Jūrų kadetų lyderystės ugdymo programa“ (vidurinio ugdymo programa).  
 9. Programos įgyvendinimas: 
 9.1. dalis programos temų integruojama į pagrindinio ir vidurinio ugdymo dalykų bendrųjų 
programų turinį; 
 9.2. kita dalis įgyvendinama per pasirenkamųjų dalykų, kurie jūrų kadetui pasirinkus, tampa 
privalomi, programas, dalykų modulius,  pasirenkamas projektines, praktines, patyrimines veiklas; 
 9.3. per neformaliojo vaikų švietimo programas, jūrų kadetų vykdomas privalomas socialines-
pilietines veiklas bei pažintinę-kultūrinę veiklą, organizuojamą ne tik mokykloje, bet ir kitose aplinkose.  
 10. Programos turinys laipsniškai gilinamas, atsižvelgiant į mokinių amžiaus tarpsnius. 

 
IV SKYRIUS  

PROGRAMOS TURINYS IR ĮGYVENDINIMAS PAGRINDINIO  IR  
VIDURINIO UGDYMO PAKOPOSE  

 
 11. Vykdant pagrindinio ugdymo programos pirmąją dalį (5–8 klasėse) įgyvendinama Jūreivystės, 
laivybos ir karybos pagrindų ugdymo programos dalis „Jaunių jūrų kadetų ugdymo programa“, kurios 
paskirtis yra formuoti bazinius įgūdžius ir suteikti elementarias jūreivystės, laivybos ir karybos žinias: 
         11.1. supažindinama su nacionalinio saugumo samprata ir sistema Lietuvos Respublikoje, 
analizuojamos nacionalinio saugumo rizikos, grėsmės ir pavojai; 
         11.2. ugdomi rikiuotės įgūdžiai ir pagarba Lietuvos Respublikos simboliams; 
         11.3. suteikiami žygiavimo pradmenys, išmokoma orientuotis aplinkoje, naudotis kompasu ir 
žemėlapiu, supažindinama su  maskavimosi ir judėjimo būdais, nebylaus valdymo ženklais, mokoma 
išgyventi sudėtingesnėmis klimato sąlygomis (karščio, šalčio, lietaus, didelio vėjo ir kt.); 
         11.4. susipažįstama su buriavimo pagrindais, išmokstama jūrinių mazgų rišimo praktikos, 
stiprinama fizinė ištvermė ir aktyvumas, išmokstama plaukti baseine ir atvirame telkinyje; 
         11.5. suteikiami stovyklavimo pagrindai, išmokstama  komplektuoti kuprinę, paruošti laužavietę, 
supažįstama su laužų tipais, mokomasi juos kurti, statyti būstą, palapinę, įrengti stovyklavietę, 
naudotis stovykliniais įrankiais; 
         11.6. įgyjami asmeninės higienos, švaros, tvarkos ir disciplinos, savarankiškumo ir komandinio 
darbo įgūdžiai ir kt. 
          12. Vykdant pagrindinio ugdymo programos antrąją dalį (9–10 klasės) įgyvendinama  „Vyresniųjų 
jūrų kadetų ugdymo programa“: 
          12.1. gilinamos žinios apie Lietuvos ir pasaulio realijas, susijusias su nacionaliniu saugumu ir 
gynybos pagrindais, susipažįstama su Lietuvos gynybos politika, mokomasi identifikuoti informacinius 
ir kibernetinius karus (tikslai, metodai, instrumentai), mokiniams suteikiami jūreivystės, laivybos, 
karybos istorijos, istorinės geografijos teoriniai pagrindai, gilinami orientavimosi sausumoje ir jūroje 
gebėjimai, buriavimo įgūdžiai, lavinami pirmosios medicininės pagalbos teikimo  įgūdžiai, suteikiami 
laivo sandaros ir laivo valdymo pagrindai, tobulinami fiziniai įgūdžiai, teorinės karybos ir jūreivystės 
pagrindų žinios įtvirtinamos per praktines (patyrimines) veiklas įvairiose edukacinėse aplinkose;  
         12.2. dalis programos temų integruojama į etikos, istorijos, lietuvių kalbos ir literatūros, užsienio 
kalbų, matematikos, informacinių technologijų, fizikos, ekonomikos ir verslumo, pilietiškumo ugdymo 
pagrindų, biologijos, geografijos, muzikos, technologijų, kūno kultūros, žmogaus saugos dalykų turinį. 
          13. Vykdant vidurinio ugdymo programos dalį (11-12 klasės) įgyvendinama „Jūrų kadetų 
lyderystės ugdymo programa“: 
         13.1. ugdomi lyderystės gebėjimai (mokomasi priimti sprendimus ir prisiimti atsakomybę, planuoti 
ir organizuoti, parinkti strategijas skirtingose aplinkose), formuojami komandinio darbo įgūdžiai (įgyjami 
įgūdžiai surinkti komandą pagal gebėjimus ir charakterio savybes, paskirstyti vaidmenis, palaikyti gerą 
psichologinį klimatą), teorinės karybos ir jūreivystės žinios įtvirtinamos karinėse pratybose ir jūreivystės 
praktikose, gilinamos žinios, susijusios su šalies saugumu ir gynyba (analizuojamas Lietuvos Respublikos 



nacionalinio saugumo įstatymas ir kiti teisės aktai), įgyjama asmeninės karjeros projektavimo 
kompetencija, pasirengiama mokymosi tęstinumui aukštosiose mokyklose (pvz., Generolo Jono 
Žemaičio Lietuvos karo akademijoje, Lietuvos aukštojoje jūreivystės mokykloje ir kitose ) ar profesinio 
mokymo įstaigose; 
 13.2. dalis programos temų integruojama į bendrųjų programų dalykų turinį. 
          14. Jaunių jūrų kadetų, Vyresniųjų jūrų kadetų ir Jūrų kadetų lyderystės ugdymo programos 
turinys įgyvendinamas keliais būdais: 
         14.1. per integracinius ryšius su bendrojo ugdymo dalykais. Dalykų mokytojai rengia programas, 
numatydami 10 % mokyklos ugdymo plane dalykui skirtų pamokų jūreivystės, laivybos ir karybos 
tematikos integravimui: 
          14.1.1. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir dorinis ugdymas: nagrinėjami mokyklos ir 
vietos bendruomenės, tautos ir visuomenės socialiniai santykiai, skatinamos mokinių tautiškumo ir 
pilietiškumo, socialinio teisingumo, pagarbos asmens laisvėms ir teisėms nuostatos ir pan.; 
 14.1.2.  Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir kalbos; 
 14.1.3.  Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir gamtos mokslai; 
         14.1.4. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir socialiniai mokslai: mokiniai susipažįsta su 
įvairių istorinių laikotarpių, epochų efektyviais karinio meno valdymo būdais, karinių strategijų ir 
sprendimų priėmimo stiliais, karo metodų ir priemonių pasirinkimu įvairiose pasaulio šalyse ir kt.; 
         14.1.5. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir informacinės technologijos; 
         14.1.6. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir muzika: dainų žygiams, rikiuotei, 
ceremonijoms, tautinėms šventėms ir karinėms stovykloms kūrimas, melodijų derinimas prie žodžių, 
muzikos instrumentų parinkimas ir derinimas; 
         14.1.7. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir technologijos; 
         14.1.8. Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindai ir kūno kultūra; 
 14.2. per mokytojų parengtas ir siūlomas pasirenkamųjų dalykų programas (bent po 1 kiekvienai 
klasei/klasių grupei; 
 14.3. per neformaliojo švietimo veiklas. Kiekvienos klasės kadetai dalyvauja neformaliojo vaikų 
švietimo programose: 

14.3.1. jūreivystė ir laivyba; 
14.3.2. išgyvenimo sausumoje ir jūroje pagrindai; 
14.3.3. kovinė savigyna; 
14.3.4. rikiuotės ir karinio statuto pagrindai; 
14.3.5. nacionalinis saugumas ir krašto gynyba (9–10 klasėse); 
14.3.6. karinė taktika (9-10 klasėse); 
14.3.7. lyderystės ugdymas (11-12 klasėse); 
14.3.8. karybos istorija ir filosofija (11-12 klasėse); 
14.3.9. mažojo laivo valdymas (11-12 klasėse). 

 14.4. per privalomą socialinę–pilietinę veiklą bei pažintinę–kultūrinę veiklą, organizuojamą ne tik 
mokykloje, bet ir kitose aplinkose. 

 
V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS   
 
 15. Sėkmingam programos įgyvendinimui svarbus ugdymo proceso planavimas, organizavimas ir 
vertinimas. Programa nubrėžia gaires mokytojams planuojant mokinių ugdymą ir mokymąsi. Planuojant 
numatoma, ko ir kaip mokiniai mokysis, kaip jie parodys, ko išmoko, ir kaip jie bus vertinami, kaip 
reflektuos savo mokymosi procesą bei rezultatus. Todėl planuojant labai svarbu atsižvelgti į konkrečios 
klasės mokinių mokymosi lygius ir poreikius (ką jau žino, supranta, geba, kokias turi nuostatas), 
mokymosi stilius ir polinkius, mokymosi vietą ir laiką. Planuojama  laikantis principo, kad įgytos žinios, 
mokėjimai ir nuostatos kaskart plėtojami vis aukštesniu lygiu pagal sudėtingumą ir gilumą.    
 16. Svarbus veiksnys yra mokymosi aplinka: estetiška, saugi ir jauki, atitinkanti higienos normas. 
Siekiama Jūreivystės, laivybos ir karybos pagrindų užsiėmimus vykdyti ne tik klasėse, bet ir gryname 
ore, siekiant grūdinti organizmą, stiprinti sveikatą, pratintis prie įvairių oro temperatūros, atmosferos 
slėgio, triukšmo pokyčių. 



 17. Įgyvendinant programą dalyvauja bendrųjų dalykų ir neformaliojo švietimo pedagogai, 
mokiniai, mokinių tėvai, socialiniai mokyklos partneriai. 
 18. Programos įgyvendinimo priežiūrą vykdo mokyklos direktorius.  

____________________________ 


